1

                                    ATA    DA   38ª   (TRIGÉSIMA  OITAVA)
                                         SESSÃO   ORDINÁRIA    DO   2º  (SEGUNDO)

                                PERÍODO       DA       CÂMARA   MUNICIPAL
  DE     ITAGUAÍ   –   RJ

Aos nove dias do mês de agosto do ano de dois mil e onze, no Salão Nobre

da Câmara Municipal de Itaguaí, sito à Rua Amélia Louzada, nº 277 –

Centro. Reuniram-se os Senhores Vereadores para a 38ª Sessão Ordinária

do 2º Período. Procedida à chamada nominal responderam presentes os

seguintes Vereadores: Vicente Cicarino Rocha- Presidente; Luiz Antonio

Vieira Coelho (Toni) – Vice-Presidente; Nisan César dos Reis Santos – 1º

Secretário; Luis Roberto de Jesus (Beto da Reta) – 2º Secretário; Carlos

Eduardo Kifer Moreira Ribeiro (Kifer); Márcio Alfredo de Souza Pinto;

Lenilson Paes Rangel; Roberto Lúcio Espolador Guimarães e Silas Cabral.

Deixando de comparecer o seguinte Vereador: Abeilard Goulart de Souza,

sendo sua ausência justificada pelo Verº Lenilson. Havendo nº legal, o Sr.

Presidente declarou aberta a presente.  Após, o Sr. Presidente determinou

ao 1º Secretário para proceder a leitura dos Expedientes constantes de

Expedidos e Recebidos.  Expedientes Expedidos: Oficio nº 330, 331, 332,

336, 337, 338 e 339/11 do 13/07/11. Do Exmº Sr Carlo Busatto Junior. MD.

Prefeito Municipal. Ofício nº 333, 334 e 335/11 do 15/07/11- Do Ilmº Sr

Fernando Cezar Guimarães MD. Gerente Regional de negócios. Caixa

Econômica Federal. Oficio Circular nº 08/11 do 05/08/11 - Do Presidente

da Câmara Municipal de Itaguaí. Aos Exmºs Srs. Verºs: Jorge, Silas, Márcio

e Roberto Lúcio. Informando a data da Sessão de abertura do 2º Período,

a realizar-se no dia 09 de agosto do corrente ano, em horário regimental,

em decorrência das últimas duas Sessões não ter havido quorum

suficiente. Oficio nº 341/11 do 19/07/11 - A LLX/MMX. Oficio nº 345/11

do 21/07/11 – Ao Ministério Público do Estado do Rio de Janeiro – Itaguaí.

A/C – Promotor Jorge Luiz Werneck. Oficio nº 342/11 do 21/07/11 – Ao

Ministério Publico Federal Procuradoria Geral da República – 2º Região.

A/C – Dra. Mônica de Campos Ré – Promotora.  Oficio nº 343/11 do

 2

21/07/11 – A Assembléia Legislativa do Estado do Rio de Janeiro.

Deputado Paula Mello – Presidente. Oficio nº 344/11 do 21/07/11 – Ao

Tribunal de Contas do Estado do Rio de Janeiro. Conselheiro Jonas Lopes

de Carvalho Junior – Presidente. Oficio nº 357/11 do 03/08/11 – Ilmª Srª.

Valéria da Silva G.Martins. M.D Secretária Municipal de Finanças. Oficio nº

356/11 do 03/08/11 – Ilmº Sr. Alexandre Valle Cardoso. MD. Secretário

Municipal de Indústria, Turismo e Esporte. Expediente Recebido: Projeto

de Lei nº - “Considera de utilidade pública a Agremiação Esportiva Sport

Club Mont Serrat e dá outras providências”. Autor Verº Vicente Sala das

Sessões. (a) Verº Vicente Rocha. Despacho: A Comissão de Constituição,

Justiça e Redação. Para emitir Parecer. Em, 09/08/11. (a) Vicente Cicarino

Rocha – Presidente. Projeto de Lei nº - “Dispõe sobre a vedação para

ocupar Cargos ou Funções de Secretários Municipais, Ordenadores de

Despesas, Diretores de Empresas Municipais, Sociedades Econômicas

Mistas. Fundações e autarquias no âmbito do Município de Itaguaí e de

outras providencias”. Autor Verº Toni Coelho Sala das Sessões (a) Verº

Toni Coelho. Despacho: A Comissão de Constituição, Justiça e Redação.

Para emitir Parecer. Em, 09/08/11. (a) Vicente Cicarino Rocha –

Presidente.  Projeto de Resolução nº de 11/11 – Cria Comissão

Parlamentar de Inquérito na Câmara Municipal de Itaguaí-RJ. (aa) Vicente

Cicarino Rocha – Presidente; Luiz Antônio Viera Coelho – Vice-Presidente;

Nisan César dos Reis Santos - 1º- Secretário Luís Roberto Jesus - 2º-

Secretário. Despacho: A Comissão de Constituição, Justiça e Redação. Para

emitir Parecer. Em, 09/08/11. (a) Vicente Cicarino Rocha – Presidente.

Oficio nº 85/11 de 18/07/11 – Encaminhando relatório de casos

notificados de dengue em residências, do período 01/01/11 a 18/07/11.

(a) Calos José Guimarães Graça – Secretario Municipal de Saúde.

Despacho: Ciente. Em, 09/08/11. (a) Vicente Cicarino Rocha – Presidente.

Oficio GP nº 290/11 de 18/07/11 – Comunicando que se ausentará do

Município, no período de 20/07 a 02/08/11(13 dias).(a) Prefeito

Municipal. Despacho: Ciente. Em, 09/08/11. (a) Vicente Cicarino Rocha –

Presidente. Oficio GP nº 292/11 de 20/07/11 – Encaminhando o

balancete do mês de junho/11. (a) Prefeito Municipal. Despacho: Ciente.

Em, 09/08/11. (a) Vicente Cicarino Rocha – Presidente.

Oficio/INEA/SUPSEP nº 135/11 de 01/08/11 – Consultando agendamento

 3

para 15/08/11 do auditório da Câmara, para a realização 68ª Reunião do

Conselho Diretor do INEA. (a) Sebastiana Cesário – Superintendente

Regional – INEA. Mat.27/1905-8.  Despacho: Ciente. Em, 09/08/11. (a)

Vicente Cicarino Rocha – Presidente. Oficio nº 83/11 de 09/08/11 –

Solicitando que seja agendada uma nova data de convocação com devida

antecedência para que se possa atender os termos do Decreto Legislativo

nº 12/11. (a) Alexandre Valle – Secretário. Despacho: Ciente. Em

09/08/11. (a) Vicente Cicarino Rocha – Presidente. Convite do

Comandante do 24º BPM - para Solenidade de Passagem de Comando da

Unidade. Dia 03 do corrente as 10 horas. (a) Gileade Amaro de

Albuquerque – CEL PM Comandante. Despacho: Ciente. Em, 09/08/11. (a)

Vicente Cicarino Rocha – Presidente. Oficio n.º 006/CPI 002/11 de

09/08/11 – Assunto: Solicitação. (a) Verº Kifer. Despacho: Ciente. Em,

09/08/11. (a) Vicente Cicarino Rocha – Presidente. Oficio GP n° 301/11 de

05/08/11 – Enviando Lei Sancionada. (a) Prefeito Municipal. Despacho:

Ciente. Em, 09/08/11. (a) Vicente Cicarino Rocha – Presidente. Telegramas

– nºs Ref. 00485, 001837, 000800, 001728, 000403, 001461/MS/SE/FNS

de Brasília – DF, 02/08/11 – Informando a liberação de recursos

financeiros. Despacho: Ciente. Em, 09/08/11. (a) Vicente Cicarino Rocha –

Presidente. Da MMX de 01/08/11 – Solicitando a dilação do prazo

oferecido por mais 30 dias. (a) LLX Sudeste Operações Portuárias Ltda.

Despacho: Ciente. Em, 09/08/11. (a) Vicente Cicarino Rocha – Presidente.

Jornal Oficial de Itaguaí de 18 e 25/07 e 01/08/11. Despacho: Ciente. Em,

09/08/11. (a) Vicente Cicarino Rocha – Presidente. Terminada a leitura dos

expedientes, o Sr. Presidente passou a Ordem do Dia, determinando ao 1º

Secretário para proceder a leitura dos documentos constantes de pauta.

Requerimento nº 194/11 – Requeiro a Mesa Diretora, na forma

regimental e depois de consultado o Plenário, que seja enviado “Moção

de Congratulações e Elogios” aos Srs. Gerry, Luis e Rodrigo, Empresários, e

ao Sr. José Maria, Gerente do Strada Pizza e Grill de Itaguaí. Salas de

Sessões (a) Nisan César dos Reis Santos – 1º Secretário. Submetido a

discussão e votação, foi aprovado. Despacho: Aprovado em 09/08/11. (a)

Vicente Cicarino Rocha – Presidente. Requerimento nº 195/11 – Moção

de Congratulações e Elogios Ao Sr. Pablo Ramalho M.D Pastor da Igreja

Metodista Ortodoxa no Bairro do Engenho. Salas de Sessões (a) Ver°

 4

Vicente Rocha. Submetido a discussão e votação, foi aprovado. Despacho:

Aprovado em 09/08/11. (a) Vicente Cicarino Rocha – Presidente.

Requerimento nº. 196/11 - Moção de Congratulações e Elogios Ao Sr.

Paulo Henrique da Costa Ferreira M.D Pastor da Igreja Presbiteriana do

Brasil em Itaguaí. Sala das Sessões. (a) Verº Vicente Rocha. Submetido a

discussão e votação, foi aprovado. Despacho: Aprovado em 09/08/11. (a)

Vicente Cicarino Rocha – Presidente. Indicação nº. 044/11 – Indico, a

Mesa Diretora após ouvido o douto Plenário, seja Oficiado ao Exmº Sr

Prefeito Municipal, para Determinar ao Órgão competente da

Municipalidade, para proceder estudos de viabilidade a fim de estender o

ponto de táxi localizado no centro de Itaguaí entre os números 296 e 340

até as proximidades da Farmácia Atual, na Rua Curvelo Cavalcante. Sala

das Sessões. (a) Verº Vicente Rocha. Submetido a discussão e votação, foi

aprovado. Despacho: Aprovado. Em, 09/08/11. (a) Vicente Cicarino Rocha

– Presidente.    Terminada a leitura da ordem do dia, o Sr, Presidente

passou ao Grande Expediente. Com a palavra o Verº Toni, cumprimentou

a todos os presentes e falou sobre uma Manchete de Jornal, que diz:

Parceria entre Marinha e Prefeitura, forma 40 Marinheiros de Convés. E

parabenizou o Prefeito e disse que é isso o que querem para o Município e

lamentou que esse voto de parabéns não seja para o Prefeito daqui, e sim

para o de Mangaratiba, Sr Evandro Capixaba, o qual está preocupado com

os pescadores e fez essa parceria. E aqui em contra partida, se tem os

pescadores e moradores da Ilha da Madeira abandonados, sem saber o

que fazer, porque o que se vê são máquinas atropelando, aterrando

bichos, como na lagoa da Ingá, onde a montanha de lixo químico que

ninguém sabia onde colocar e que resolveram deixar ali mesmo, aterrando

e rápido. Aproveitou para fazer uma denúncia, que quando se vê esses

pedidos da LLX de prorrogação de dias, é porque existe entre eles um

prazo. Em seguida detalhou como fazem esse aterramento, e finalizou

dizendo que depois desse processo ninguém acha mais a poluição e que a

idéia é essa.  E que a estrada será ali, e depois o pessoal da vila será

abandonada e quem não vendeu a casa, vai acabar dano como no tempo

da Ingá, quem ficou por último perdeu tudo. E que é isso que está

acontecendo em Itaguaí, está parecendo à casa da mãe Joana, e que

recebeu fotos da beira da linha da Av. Ari Parreiras e que estão cercando

 5

tudo, levantando muros de 3 metros, e com isso as pessoas estão

perdendo o seu direito de ir e vir e não se sabe por que está cercando

tudo isso, e que se desce ali se encontra um engarrafamento monstro,

porque o Hiper Guanabara manda na Cidade e continua com seu

estacionamento onde achou que deveria ser melhor e deu maiores

detalhes. E que essa é a nossa Itaguaí, e deixou registrada sua revolta com

o jeito que está sendo levada a situação da Cidade, e disse querer

providências urgentes. Agradeceu a oportunidade. Em seguida o Sr.

Presidente agradeceu as palavras do Vereador e  declarou o seu apoio.

Falou do abandono do Bairro Jardim América, com sucatas nas ruas,

buracos e disse que o pior da Cidade hoje é a questão da água, sem

condições e que as pessoas não estão mais suportando essa situação, com

o descaso total da CEDAE com o povo de Itaguaí. Disse ter falado já duas

vezes com o Sr. Armando, responsável pelo setor de Itaguaí, sem falar do

pior que são as doenças que essa água trás para a população. Teceu

maiores comentários. E que precisam rever alguns valores e que V.Exª

colocou com muita propriedade as mazelas que existem na Cidade.  Disse:

que avançaram e cresceram bastante, mas que em contra partida se tem

um índice alto de violência, prostituição infantil, drogas etc.. E que estão

pedido melhorias e nada está sendo feito. Falou sobre seu ofício, o qual

solicita a volta do trem para Itaguaí e que precisa se fazer muito pela

melhoria da Cidade. Com a palavra o Verº Toni, o qual falou ter

participado da Reunião do Conselho Comunitário de Segurança do 24º

BPM e que conheceu o 6º Comandante nesse período e que comentou o

fato de que com as mudanças não dá tempo dos mesmos conhecerem a

área e que não entende a política do Governador e que continua faltando

policiamento. Teceu maiores comentários. Mais nenhum Vereador inscrito

para fazer uso da palavra, o Sr. Presidente encerrou a presente Sessão,

marcando a próxima para 3ª feira, em horário Regimental. Eu Kátia que a

redigi e a digitei.

 6